Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA21329D6E84F6DF90AF62FFBD79236

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 99, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E CONTROLE

PARA ENFRENTAMENTO DO COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA.

• LEI N.º 348, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 - “Autoriza o Município de Iraquara/Ba, a subscrever o Protocolo de Intenções a ser firmado
com o Estado da Bahia, através da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia, e outros municípios baianos, e da outras providencias”.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA21329D6E84F6DF90AF62FFBD79236

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29

DECRETO/GP N.º 99, Iraquara/BA, em 22 de fevereiro de 2021.

“Dispõe sobre medidas temporárias de
prevenção e controle para enfrentamento
do COVID-19 no âmbito do município de
Iraquara/Ba.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município, e ainda:

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março
de 2020, que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza
pandemia;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n° 51, de 18 de janeiro de 2021, que declarou Estado
de Calamidade Pública, por prazo indeterminado, tendo sido renovado o reconhecimento pela
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia – AL-BA, através do Decreto Legislativo de n.º 2455,
de 22 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da AL-BA, em 23 de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão sendo
tomadas gradativamente, e em tempo oportuno;

CONSIDERANDO a determinação contida no Decreto do Estado da Bahia de n.º 20.240, de 21
de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 17 de fevereiro de 2021.

DECRETA:

Art. 1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer indivíduo, a
permanência, e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20 h, às 05 h, de
22 de fevereiro de 2021, até 28 de fevereiro de 2021, nos termos do Decreto do Estado da Bahia
de n.º 20.240, de 21 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 21
de fevereiro de 2021, anexo.

Art. 2° Fica autorizado, até as 18h para atendimento presencial, o funcionamento de bares,
restaurantes, lojas de conveniência e demais estabelecimentos similares que comercializem
bebidas alcóolicas, sendo vedado o seu funcionamento após este horário, inclusive na modalidade
delivery, nos termos do Decreto do Estado da Bahia de n.º 20.240, de 21 de fevereiro de 2021,
publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 21 de fevereiro de 2021, anexo.

Art. 3° - Ficam adotadas as demais medidas previstas no Decreto do Estado da Bahia de n.º
20.240, de 21 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 21 de
fevereiro de 2021, anexo

Art.  4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBD3D58E7DE1E9038C5F01CF9F38CCD5

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 22 de fevereiro de 2021.

Walterson Ribeiro Coutinho

                           = Prefeito Municipal =

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBD3D58E7DE1E9038C5F01CF9F38CCD5

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBD3D58E7DE1E9038C5F01CF9F38CCD5

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBD3D58E7DE1E9038C5F01CF9F38CCD5

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.
CNPJ 13.922.596/0001-29

LEI N.º 348, de 17 de fevereiro de 2021.

“Autoriza o Município de Iraquara/Ba, a subscrever o
Protocolo de Intenções a ser firmado com o Estado da
Bahia, através da Secretaria de Saúde do Estado da
Bahia, e outros municípios baianos, e da outras
providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Município de Iraquara/Ba, a subscrever o Protocolo de Intenções a ser
firmado com o Estado da Bahia, através da Secretaria de Saúde do Estado, e outros municípios
baianos, nos termos da Lei nº 11.107, de 06 de abril de 2005, e para os fins previstos no seu art.
5º, § 4º, bem como das normas federais que regem o Sistema Único de Saúde, e da Lei Estadual
nº 13.374, de 22 de setembro de 2015, que disciplina as regras gerais de participação do Estado
da Bahia nos Consórcios Regionais de Saúde.

                         Parágrafo único - O Protocolo de Intenções, mencionado no caput deste artigo,
constitui Consórcio Público de Saúde, sob a forma de associação pública, entidade autárquica e
interfederativa,  visando implementar iniciativas de promoção a ações de saúde pública
assistenciais, prestação de serviços especializados de média e alta complexidade, em especial:
Serviços de Urgência e de Emergência hospitalar e extra-hospitalar; Ambulatórios
especializados, Policlínicas; Centros de Especialidades Odontológicas - CEOs; Assistência
Farmacêutica, entre outros serviços relacionados à saúde, em conformidade com os princípios e
diretrizes do Sistema Único de Saúde, na forma do Anexo Único desta Lei.

Art. 2º - O patrimônio, a estrutura administrativa e as fontes de receita da
entidade autárquica e interfederativa prevista nesta Lei serão definidos em seus respectivos
Contratos de Consórcio, Programa e/ou Rateio, observado o disposto nos arts. 4º, 8º e 13 da Lei
Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005, regulamentados pelo Decreto Federal nº 6.017, de 17 de
janeiro de 2007.
                          Art. 3º - É facultada a cessão de servidores dos entes consorciados, observada a
legislação de cada um, com ou sem ônus para a origem e com a manutenção do regime
originário, ainda que em estágio probatório e mediante Decreto do Chefe do Poder Executivo,
para o Consórcio Público indicado no art. 1º desta Lei, observado o estabelecido nos Contratos
de Consórcio, Programa e/ou Rateio a ele referentes.

§ 1º - Não será incorporada aos vencimentos ou à remuneração de origem do

servidor cedido qualquer vantagem pecuniária que vier a ser paga pela associação pública.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA21329D6E84F6DF90AF62FFBD79236

segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00814 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.
CNPJ 13.922.596/0001-29

§ 2º - Se o ente consorciado assumir o ônus da cessão do servidor, os pagamentos

devidos ao mesmo deverão ser contabilizados como créditos hábeis para operar compensação
com obrigações previstas no Contrato de Rateio.

Art. 4º - Fica autorizada a destinação de bens móveis e imóveis ao Consórcio

Público objeto do art. 1º desta Lei, sob a forma de cessão de uso e desde que vinculados aos
interesses e atribuições do Consórcio.

Art. 5º - Fica autorizada, conforme o art. 167, inciso IV, da Constituição Federal,
a vinculação da receita própria ou transferida de impostos para atender às necessidades do
Consórcio, na forma estabelecida nos Contratos de Programa e/ou Rateio, admitida a retenção
das referidas receitas para satisfazer a vinculação ora prevista.

§ 1º - Fica autorizada a retenção dos valores dos recursos do ICMS, a que faz jus

o Município, pelo Estado da Bahia, conforme disciplinado no Contrato de Rateio a ser celebrado
entre os consorciados, para o pagamento das obrigações Municipais pactuadas com o Consórcio.

§ 2º - Os entes consorciados poderão remanejar, entre si, parcelas dos recursos

dos Fundos de Saúde derivadas tanto de receitas próprias como de transferências obrigatórias,
que serão administradas segundo modalidade gerencial pactuada pelos entes envolvidos.

Art. 6º - O Poder Executivo deverá incluir, nas propostas orçamentárias anuais,
dotações suficientes à cobertura das responsabilidades financeiras decorrentes da execução desta
Lei.

Art. 7º - As despesas decorrentes da execução desta Lei serão atendidas à conta

de dotações orçamentárias próprias da Secretaria da Saúde do Município de Iraquara/Ba,
estando, desde já, autorizadas a abertura de crédito especial e a suplementação orçamentária.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Iraquara/Ba, em 17 de janeiro de 2021, 15ª Legislatura.

Walterson Ribeiro Coutinho
 Prefeito Municipal

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5FA21329D6E84F6DF90AF62FFBD79236